JQ 	QjJtE. CÂMARA MUNICIPAL DE F

4i  ACARAU
CAM# MLiCF1 ík ACk

OT000LO 	BlM

25 AGO 2022

INDICAÇÃO N° 118/2021 DE 23 DE AGOSTO DE 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Ientísi[nos Senhores Vereadores e Vereadoras.

APROVAX)

F_ 	'ROVAD) 01
EMCA

í1 RJEITAO

4I QI2V—

A presente indicação visa atender ao pleito de nossos munícipes que buscam o
atendimento de profissionais especializados na área da Terapia Ocupacional que
possam tratar pessoas com limitações cognitivas, motoras e psíquicas. Atualmente
na rede pública de assistência e saúde de nosso município esses profissionais não
são ofertados, dificultando o acesso da população ao tratamento adequado para
seus problemas de saúde.

Esclarecemos que a terapia ocupacional é uma profissão de nível superior voltada
ao estudo, à prevenção e ao tratamento de indivíduos com alterações cognitivas,
afetivas, perceptivas e psico-motoras, decorrentes ou não de distúrbios genéticos,
traumáticos e/ou de doenças adquiridas. Por sua vez, o terapeuta ocupacional
trabalha a partir das habilidades e limitações de cada pessoa, criando junto do
paciente novas formas de fazer o que ele quer e precisa, com a maior autonomia e
independência possíveis.

Portanto, o terapeuta ocupacional desempenha papel primordial no âmbito da
saúde coletiva, pois sua formação é capacitada a lidar com questões sociais, de
reabilitação física e psíquica, reintegração social e, a partir disso, contribuir para a
promoção, prevenção e recuperação daqueles que necessitam de cuidado.

Por fim, destacamos que é dever fundamental do Estado a garantia aos cidadãos
de um atendimento de saúde que seja digno e de qualidade.

Após o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú,
encaminhando a presente INDICAÇÃO, solicitando a disponibilização de
Terapeutas Ocupacionais para atuar junto aos Postos de Saúde e Centros de
Referência de Assistência Social de nosso município.

Termos em que,
P. Deferimento.

JOSÉ EDILSON ARAÚJO 	 PAULO CÉSAR ROCHA
Vereador (PSB) 	 Vereador (UNIÃO)

JARBAS OLIEDSON NASCIMENTO 	 JOSÉ VASCOLOMBO ARAÚJO
Vereador (UNIÃO) 	 Vereador (PDT)

Rua José Otalicio Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CN12J:02.346.843I0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmail.com

INDICA ao Executivo Municipal que
disponibilize atendimento com Terapeutas
Ocupacionais nos Postos de Saúde e Centros
de Referência de Assistência Social de nosso
município.

CÂMARA MUNICIPAL DE ,F

ACARAU

GLEISON JOSE '.DRIGUES ALVES

CLÁUDIO JEAN DA SILVEIRA
Vereador (UNIÃO)

Vereador (PSB)

PEDRO VEREI• 1 Z FILHO

PAULO MARIA DA SILVEIRA
Verea'.r (UNIÃO)

Vereador (PDT)

MARIA ERINEUZA FONTENELE DA SILVA 	VAGNER EDSON SILVEIRA RIBEIRO
Vereador (PSB) 	 Vereador (PT)

Rua José Otalicio Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - FonelFax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmaiLcom